________________________________________________________

                                          CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 06ª REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 07/07/2022

Aos sete dias do mês de julho de dois mil e vinte dois com início às 08h30min, em 1ª
(primeira) chamada, realizou-se a 6ª Reunião Ordinária da 1ª mesa Diretora, do 6º
Conselho de Administração do IPRESB, na data de hoje, devidamente organizado na
baliza dos protocolos de segurança, de acordo com o parecer estabelecido pelo Ministério
da Saúde por meio de portarias e normativas para o combate e medidas de enfrentamento
no período de Pandemia da COVID-19, a partir da Lei 13.979/2020, sob a presidência de
Lilian Danyi Marques Rampaso, com a presença dos Conselheiros: Marcelo Soares
de Oliveira, Raimundo Nonato de Carvalho Júnior, Renato Ramos Akiyama (via
google-meet), Roberto da Silva Oliveira e Sara Costa Marques (via google-meet).
Havendo número legal, a senhora Presidente declarou aberta a presente sessão e passa a
deliberar sobre a seguinte pauta:

ORDEM DO DIA 01 – Informes Gerais.

A Presidente do Conselho deu início aos trabalhos, apresentando a pauta e
agradecendo a presença de todos.

A Presidência do Instituto manifestou seu convite para um encontro de
confraternização entre os servidores e servidoras do IPRESB e seus colegiados, para a
data de 23 de julho de 2022. Os interessados deverão confirmar até o final desta semana.

Sobre a participação do Encontro Jurídico entre os dias 16 e 18 de agosto, em São
Paulo – capital. Os Conselheiros Lilian, Sara e Raimundo se pronunciaram a respeito da
participação dos três no evento.

A Presidente apresentou o edital de certificação profissional – SPREV.
Contextualizou informações a respeito das modalidades de inscrição e execução das
provas e dessa forma, os Conselheiros interessados, manifestarão ao Instituto a opção por
participar (ou não) e modalidade ao qual se inscreverão.

ORDEM DO DIA 02 – Leitura da Ata do Conselho Fiscal

Foi realizada a leitura da Ata da 3ª Sessão Ordinária da 1ª Mesa Diretora do
Conselho Fiscal do IPRESB, de 29 de junho de 2022. Não foi feita nenhuma consideração
por parte dos Conselheiros.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BARUERI - Materializado por CARLA BASTOS SANTANA RIBEIRO 08/07/2022 14:44

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
02

10
1/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

I2
G

8J
B

1I
.

P
ág

. 1
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 e

 R
E

N
A

T
O

 R
A

M
O

S
 A

K
IY

A
M

A
 e

 L
IL

IA
N

 D
A

N
Y

I M
A

R
Q

U
E

S
 R

A
M

P
A

S
O

 e
 M

A
R

C
E

LO
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
.

Página: 2

________________________________________________________

ORDEM DO DIA 03 – Leitura da Ata do Comitê de Investimentos

Foi realizada a leitura da Ata de reunião do Comitê de Investimentos n.º 9, de 30
de junho de 2022. Os Conselheiros tomaram ciência das ordens do dia discutidas.

ORDEM DO DIA 04 – Análise documental submetida aos Conselhos de Administração
e Fiscal

 Este Conselho recebeu da Procuradoria do Instituto, o relatório pormenorizado
de todas as demandas ajuizadas contra o IPRESB, que estão na segunda instância ou já
transitaram em julgado e, que possam resultar em riscos fiscais. A solicitação foi feita na
5ª R.O. de 23 de junho de 2022, em obediência a Resolução 49/2022.

Não houve nenhuma manifestação por parte dos Conselheiros a respeito das
informações apresentadas.

ORDEM DO DIA 05 -  Ciência e Análise da minuta de resolução que institui a Política
de Proteção de Dados Pessoais no âmbito do IPRESB

Foi enviado ao Conselho a minuta que trata sobre a Política de Proteção de Dados
Pessoais no âmbito do IPRESB, para análise, ciência e parecer que será manifestado na
próxima reunião ordinária, data de 11 de agosto de 2022.

ORDEM DO DIA 06 -  Recebimento das informações sobre o Recadastramento dos
Ativos

Foi enviado ao Conselho, conforme solicitação emitida na ordem do dia 2, da 5ª
R.O. de 23 de junho de 2022, a síntese com esclarecimentos a respeito do processo em
questão.

Os Conselheiros analisarão os esclarecimentos e, na próxima reunião ordinária
prevista para 11 de agosto, estabelecerão um parecer a respeito.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BARUERI - Materializado por CARLA BASTOS SANTANA RIBEIRO 08/07/2022 14:44

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
02

10
1/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

I2
G

8J
B

1I
.

P
ág

. 2
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 e

 R
E

N
A

T
O

 R
A

M
O

S
 A

K
IY

A
M

A
 e

 L
IL

IA
N

 D
A

N
Y

I M
A

R
Q

U
E

S
 R

A
M

P
A

S
O

 e
 M

A
R

C
E

LO
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
.

Página: 3

________________________________________________________

ORDEM DO DIA 07 -  Homologação de Processos Previdenciários

Este Conselho realiza a homologação dos seguintes processos previdenciários:

Processo Data da
Concessão Servidor Benefício

PA-314/2022 09/05/2022 ADRIANA DE SOUSA GREGORIO AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-321/2022 11/05/2022 AILTON JOSE DA SILVA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-256/2022 04/05/2022 ANA MARIA RIBEIRO CINTRA PRANDI AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE - MAGISTÉRIO
PA-94/2022 02/05/2022 ANA MARIA TEIXEIRA DA SILVA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-396/2022 09/05/2022 CARLOS EDUARDO DE MORAES ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-301/2022 02/05/2022 CELIA MARIA PAVAN DA SILVA APOSENTADORIA POR IDADE
PA-131/2022 09/05/2022 CLAUDENICE DE OLIVEIRA PORTO AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-358/2022 10/05/2022 CLAUDIA ANA DUTRA DE OLIVEIRA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE - MAGISTÉRIO
PA-305/2022 09/05/2022 EDILEUZA DE JESUS ALMEIDA CREMM AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE - MAGISTÉRIO
PA-298/2022 02/05/2022 ELENILDA DE ALCANTARA RAMIRES AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-284/2022 02/05/2022 ELIZABETE PEREIRA DA SILVA MELO AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-340/2022 04/05/2022 EUNICE AGUIAR DE OLIVEIRA DIAS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-342/2022 09/05/2022 FABIO MUNIZ DO AMARAL ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-390/2022 11/05/2022 GILDALIA ROSENDO DE OLIVEIRA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-395/2022 13/05/2022 GILDO JERONIMO DE ALMEIDA PENSÃO POR MORTE
PA-413/2022 09/05/2022 GISLENE APARECIDA ROQUE SALES ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-443/2022 13/05/2022 HERICA CRISTINA SILVA PEROTTI ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-312/2022 02/05/2022 IVONE AMERICO MARQUES AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE - MAGISTÉRIO
PA-323/2022 09/05/2022 JAIR PALHAS AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-381/2022 05/05/2022 JANETE DOS SANTOS CAMILO SILVA PENSÃO POR MORTE
PA-1285/2021 13/05/2022 JOANA DARC LOURENCO VALENTIM APOSENTADORIA POR INVALIDEZ
PA-397/2022 09/05/2022 JOSE CARLOS FRANCISCO DO NASCIMENTO ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-362/2022 11/05/2022 JULIO CESAR NARDINI AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-364/2022 20/05/2022 LUCIANA APARECIDA CAMARGO AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE - MAGISTÉRIO
PA-394/2022 11/05/2022 LUIZ CARLOS DE JESUS ALVES AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-295/2022 09/05/2022 MARCIA APARECIDA PEDROSO BARRETO AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE - MAGISTÉRIO
PA-250/2022 02/05/2022 MARCIA TAVARES GONZAGA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE - MAGISTÉRIO
PA-285/2022 05/05/2022 MARIA APARECIDA PEREIRA PENSÃO POR MORTE
PA-268/2022 09/05/2022 MARIA DA CONCEICAO SANTOS ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-365/2022 11/05/2022 MARIA DE FATIMA DUARTE GAMA APOSENTADORIA POR IDADE
PA-192/2022 02/05/2022 MARIA DE JESUS DA SILVA RODRIGUES AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-386/2022 13/05/2022 MARIA DOS ANJOS DA SILVA LEMES ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-296/2022 09/05/2022 MARIA HELENA SOARES GUIDI AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-292/2022 02/05/2022 MARIA ISABEL FRANCISCO DE PAULA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE - MAGISTÉRIO
PA-384/2022 04/05/2022 MARIA JANE MAIA QUINTINO CABRAL APOSENTADORIA POR IDADE
PA-450/2022 13/05/2022 MARLI AP.ª DA SILVA MARTINS BERALDI ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-235/2022 04/05/2022 NERLI DE LOURDES CESARINO VIEIRA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-347/2022 09/05/2022 RENATA CORREIA PAES ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-406/2022 05/05/2022 ROSA MARIA SANTOS ARAUJO ADAO PENSÃO POR MORTE
PA-363/2022 11/05/2022 ROSANA LUCIA DA SILVA FERREIRA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-387/2022 12/05/2022 SOLANGE CARNEIRO QUIRINO AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-262/2022 04/05/2022 VALDECI MANOEL CORREIA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE - MAGISTÉRIO
PA-454/2022 13/05/2022 VERA LUCIA AGUIAR SILVA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-320/2022 12/05/2022 WILMA MENEZES BARBOSA AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE - MAGISTÉRIO
PA-370/2022 12/05/2022 ZENILDA MARIA PAIVA ROMANELLI AP. POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BARUERI - Materializado por CARLA BASTOS SANTANA RIBEIRO 08/07/2022 14:44

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
02

10
1/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

I2
G

8J
B

1I
.

P
ág

. 3
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 e

 R
E

N
A

T
O

 R
A

M
O

S
 A

K
IY

A
M

A
 e

 L
IL

IA
N

 D
A

N
Y

I M
A

R
Q

U
E

S
 R

A
M

P
A

S
O

 e
 M

A
R

C
E

LO
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
.

Página: 4

________________________________________________________

ENCAMINHAMENTOS

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente, às 11h30min (onze horas e
trinta minutos), com a anuência dos presentes, declarou encerrada a presente sessão. Eu,
Raimundo Nonato de Carvalho Júnior, Secretário, lavrei, transcrevi e qualifico a presente
ata, a qual segue uma via para publicação no site.

Lilian Danyi Marques Rampaso
Presidente

Marcelo Soares de Oliveira
Vice-Presidente

Raimundo Nonato de Carvalho Júnior
Secretário

Renato Ramos Akiyama
Conselheiro

Roberto da Silva Oliveira
Conselheiro

Sara Costa Marques
Conselheira

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE BARUERI - Materializado por CARLA BASTOS SANTANA RIBEIRO 08/07/2022 14:44

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
02

10
1/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

I2
G

8J
B

1I
.

P
ág

. 4
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 e

 R
E

N
A

T
O

 R
A

M
O

S
 A

K
IY

A
M

A
 e

 L
IL

IA
N

 D
A

N
Y

I M
A

R
Q

U
E

S
 R

A
M

P
A

S
O

 e
 M

A
R

C
E

LO
 S

O
A

R
E

S
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
.

Página: 5

Assinaturas do documento

"ATA_6ª_R.O"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: I2G8JB1I

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA (CPF: 103.XXX.938-XX) em 07/07/2022 às 17:54:45 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 13:45:00 e válido até 09/06/2122 - 13:45:00.

(Assinatura do sistema)

SARA COSTA MARQUES (CPF: 177.XXX.328-XX) em 07/07/2022 às 17:41:56 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 07/06/2022 - 09:18:29 e válido até 07/06/2122 - 09:18:29.

(Assinatura do sistema)

RENATO RAMOS AKIYAMA (CPF: 213.XXX.108-XX) em 07/07/2022 às 17:01:27 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 12:31:52 e válido até 09/06/2122 - 12:31:52.

(Assinatura do sistema)

LILIAN DANYI MARQUES RAMPASO (CPF: 222.XXX.208-XX) em 07/07/2022 às 16:49:57 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 12:38:25 e válido até 09/06/2122 - 12:38:25.

(Assinatura do sistema)

MARCELO SOARES DE OLIVEIRA (CPF: 325.XXX.738-XX) em 07/07/2022 às 13:53:38 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 11:50:47 e válido até 09/06/2122 - 11:50:47.

(Assinatura do sistema)

RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO JUNIOR (CPF: 133.XXX.168-XX) em 07/07/2022 às 13:22:26 (GMT-

03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 11:48:26 e válido até 09/06/2122 - 11:48:26.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo IPRESB 002101/2022

e o código I2G8JB1I ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=IPRESB-2101-2022-1427-2101-I2G8JB1I